КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 апреля 2009 г. N 183

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ,

УЧАСТНИКАМ ЗОН ЭКОНОМИЧЕСКОГО БЛАГОПРИЯТСТВОВАНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ И РЕЗИДЕНТАМ ТЕХНОПАРКОВ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ СУБСИДИЙ ИЗ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

ДЛЯ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО БАНКОВСКИМ

КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ И (ИЛИ)

ИННОВАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

(в ред. постановлений Коллегии Администрации

Кемеровской области от 09.12.2009 N 483,

от 23.09.2011 N 435, от 23.12.2011 N 596,

от 31.05.2013 N 222)

В целях стимулирования активности субъектов инвестиционной деятельности Кемеровской области, участников зон экономического благоприятствования Кемеровской области, резидентов технопарков Кемеровской области и реализации законов Кемеровской области от 26.11.2008 N 102-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной, инновационной и производственной деятельности в Кемеровской области", от 02.07.2008 N 55-ОЗ "О технопарках в Кемеровской области", от 08.07.2010 N 87-ОЗ "О зонах экономического благоприятствования" Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет:

(преамбула в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субъектам инвестиционной деятельности Кемеровской области, участникам зон экономического благоприятствования Кемеровской области и резидентам технопарков Кемеровской области субсидий из средств областного бюджета для компенсации части процентной ставки по банковским кредитам, полученным для реализации инвестиционных и (или) инновационных проектов.

(в ред. постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.09.2011 N 435, от 23.12.2011 N 596)

2. Управлению инвестиционной политики Администрации Кемеровской области (Е.А.Савостьянова) обеспечить координацию работы по предоставлению субъектам инвестиционной деятельности, участникам зон экономического благоприятствования Кемеровской области и резидентам технопарков Кемеровской области субсидий из средств областного бюджета для компенсации части процентной ставки по банковским кредитам, полученным для реализации инвестиционных и (или) инновационных проектов.

(в ред. постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.09.2011 N 435, от 23.12.2011 N 596)

3. Признать утратившими силу постановления Коллегии Администрации Кемеровской области:

от 13.02.2006 N 41 "Об утверждении Порядка предоставления субъектам инвестиционной деятельности Кемеровской области субсидий из средств областного бюджета для компенсации части процентной ставки по полученным кредитам";

от 11.07.2007 N 209 "О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.02.2006 N 41 "Об утверждении Порядка предоставления субъектам инвестиционной деятельности Кемеровской области субсидий из средств областного бюджета для компенсации части процентной ставки по полученным кредитам";

от 17.07.2008 N 275 "О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.02.2006 N 41 "Об утверждении Порядка предоставления субъектам инвестиционной деятельности Кемеровской области субсидий из средств областного бюджета для компенсации части процентной ставки по полученным кредитам".

4. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Кемеровской области (С.И.Черемнов) опубликовать настоящее постановление в газете "Кузбасс".

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Кемеровской области (по экономике и региональному развитию) Д.В.Исламова.

Губернатор

Кемеровской области

А.М.ТУЛЕЕВ

Утвержден

постановлением

Коллегии Администрации

Кемеровской области

от 27 апреля 2009 г. N 183

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, УЧАСТНИКАМ ЗОН ЭКОНОМИЧЕСКОГО

БЛАГОПРИЯТСТВОВАНИЯ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ И РЕЗИДЕНТАМ

ТЕХНОПАРКОВ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ СУБСИДИЙ ИЗ СРЕДСТВ

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ

ПО БАНКОВСКИМ КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ИНВЕСТИЦИОННЫХ И (ИЛИ) ИННОВАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

(в ред. постановлений Коллегии Администрации

Кемеровской области от 09.12.2009 N 483,

от 23.09.2011 N 435, от 23.12.2011 N 596,

от 31.05.2013 N 222)

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации законов Кемеровской области от 26.11.2008 N 102-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной, инновационной и производственной деятельности в Кемеровской области", от 02.07.2008 N 55-ОЗ "О технопарках в Кемеровской области", от 08.07.2010 N 87-ОЗ "О зонах экономического благоприятствования" и устанавливает механизм предоставления субъектам инвестиционной деятельности и резидентам технопарков Кемеровской области субсидий за счет средств областного бюджета для компенсации части процентной ставки по кредитам, полученным в кредитных организациях для реализации инвестиционных и (или) инновационных проектов (далее - субсидии).

(п. 1 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

2. Настоящий Порядок распространяется на субъектов инвестиционной деятельности Кемеровской области, участников зон экономического благоприятствования Кемеровской области и резидентов технопарков Кемеровской области, реализующих инвестиционные и (или) инновационные проекты по приоритетным направлениям развития Кемеровской области за счет банковских кредитов сроком до 10 лет (включительно), полученных субъектами инвестиционной деятельности Кемеровской области, участниками зон экономического благоприятствования Кемеровской области и резидентами технопарков Кемеровской области в кредитных организациях, в том числе их филиалах, действующих на территории Кемеровской области (далее - кредитная организация), в валюте Российской Федерации.

Субсидии предоставляются:

субъектам инвестиционной деятельности, инвестиционные проекты которых включены в перечень инвестиционных проектов Кемеровской области;

участникам зон экономического благоприятствования Кемеровской области, реализующим инвестиционные или инновационные проекты на территории соответствующей зоны экономического благоприятствования;

резидентам технопарков, включенным в реестр резидентов технопарков в Кемеровской области.

Субсидии не предоставляются субъектам инвестиционной деятельности, участникам зон экономического благоприятствования и резидентам технопарков Кемеровской области (далее - заемщики):

находящимся в стадии ликвидации (в том числе банкротства);

имеющим задолженность по оплате уставного капитала;

имеющим задолженность по платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды на период рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии;

имеющим нарушения условий кредитного договора, влекущего за собой применение штрафных санкций или иных действий со стороны кредитной организации;

имеющим задолженность по ранее предоставленной государственной поддержке.

(п. 2 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

3. Субсидии предоставляются заемщикам, заключившим с кредитной организацией кредитные договоры, в которых обусловлен целевой характер использования кредитных ресурсов (на инвестиционные, инновационные цели), что подтверждается финансовыми и бухгалтерскими документами.

4. Заемщик в срок до 30 апреля текущего года представляет в управление инвестиционной политики Администрации Кемеровской области документы, необходимые для принятия решения о предоставлении субсидии, согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 09.12.2009 N 483)

Управление инвестиционной политики Администрации Кемеровской области в течение 30 дней рассматривает представленные заемщиком документы и готовит заключение о возможности или невозможности предоставления субсидии, которое направляется в совет по инвестиционной и инновационной деятельности при Губернаторе Кемеровской области, утвержденный постановлением Губернатора Кемеровской области от 21.03.2008 N 3-пг "О совете по инвестиционной и инновационной деятельности при Губернаторе Кемеровской области" (далее - совет).

5. Решение о предоставлении субсидий принимается советом в течение 10 дней со дня поступления заключения от управления инвестиционной политики Администрации Кемеровской области.

Принятое советом решение о предоставлении субсидий выносится на рассмотрение Коллегии Администрации Кемеровской области и оформляется соответствующим распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области.

6. Субсидия предоставляется для компенсации суммы, составляющей часть процентного платежа по кредиту и уплаченной заемщиком кредитной организации в соответствии с условиями кредитного договора со дня включения в перечень инвестиционных проектов Кемеровской области, реестр резидентов технопарков Кемеровской области или заключения соглашения о ведении экономической деятельности в зоне экономического благоприятствования до 31 декабря (включительно) истекшего финансового года.

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

Расчет суммы субсидии осуществляется согласно приложению N 2 к настоящему Порядку исходя из 1/2 учетной ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату заключения заемщиком кредитного договора с кредитной организацией, но не более 1/2 фактических затрат на уплату процентов по кредиту.

Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете в текущем финансовом году, в размере не более 10 (десять) млн. рублей одному заемщику (независимо от количества заключенных заемщиком кредитных договоров).

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 31.05.2013 N 222)

Расчет распределения суммы предоставленной субсидии для компенсации части процентной ставки по банковским кредитам, полученным для реализации инвестиционных и (или) инновационных проектов, по каждому заемщику рассчитывается по формуле:

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.09.2011 N 435)

[image: image1.wmf]субсидииii

i

С

VV,

где

V

=´

å

[image: image2.wmf]i

V

 - объем средств, заявленных i-м заемщиком;

С - объем средств, предусмотренных областным бюджетом;

[image: image3.wmf]i

V

å

 - суммарный объем средств заявленный всеми заемщиками.

7. Перечисление средств на выплату субсидий из средств областного бюджета производится:

главным финансовым управлением Кемеровской области на расчетный счет Администрации Кемеровской области на основании распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской области;

Администрацией Кемеровской области на расчетный счет заемщика не позднее трех дней со дня поступления средств на расчетный счет Администрации Кемеровской области.

8. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в полном объеме.

Заместитель Губернатора

Кемеровской области

Д.В.ИСЛАМОВ

Приложение N 1

к Порядку предоставления субъектам

инвестиционной деятельности

Кемеровской области, участникам

зон экономического благоприятствования

Кемеровской области и резидентам

технопарков Кемеровской области субсидий

из средств областного бюджета для

компенсации части процентной ставки

по банковским кредитам, полученным

для реализации инвестиционных

и (или) инновационных проектов"

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ

(в ред. постановления Коллегии Администрации

Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

Субъектами инвестиционной деятельности Кемеровской области, участниками зон экономического благоприятствования, резидентами технопарков Кемеровской области в целях предоставления и перечисления субсидии для компенсации части процентной ставки по банковским кредитам, полученным для реализации инвестиционных и (или) инновационных проектов, представляются следующие документы:

(в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

1. Заявление с указанием расчетного счета и банковских реквизитов получателей субсидий.

2. Копия учредительных документов со всеми последующими изменениями и дополнениями и копии свидетельств о государственной регистрации юридического лица, заверенные печатью организации, на последнюю отчетную дату.

3. Справка о среднесписочной численности сотрудников и средней заработной плате на последнюю отчетную дату, подписанная руководителем и заверенная печатью организации.

4. Справка налоговой инспекции о состоянии расчетов субъекта инвестиционной деятельности, участника зоны экономического благоприятствования или резидента технопарка Кемеровской области по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней.

(п. 4 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

5. Копии документов, подтверждающих целевое использование средств по банковскому кредиту.

6. Копия договора с кредитной организацией, заверенная печатью кредитной организации.

7. График погашения кредита и уплаты процентов по нему.

8. Копии платежных поручений и выписка банка по ссудному счету, заверенные кредитной организацией, подтверждающие оплату процентов и основного долга по кредитному договору за истекший финансовый год.

Приложение N 2

к Порядку предоставления субъектам

инвестиционной деятельности

Кемеровской области, участникам

зон экономического благоприятствования

Кемеровской области и резидентам

технопарков Кемеровской области субсидий

из средств областного бюджета для

компенсации части процентной ставки

по банковским кредитам, полученным

для реализации инвестиционных

и (или) инновационных проектов"

РАСЧЕТ

СУММЫ СУБСИДИЙ

(ПО КАЖДОМУ КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ ДЕЛАЕТСЯ ОТДЕЛЬНО)

(в ред. постановления Коллегии Администрации

Кемеровской области от 23.12.2011 N 596)

Полное наименование заемщика

ИНН

Вид деятельности по ОКВЭД
Наименование банка - кредитора

БИК

Корсчет

Номер ссудного счета заемщика

Дата и номер кредитного договора

Цель кредита

Дата получения кредита

Дата возврата кредита по договору

(руб.)

	Задол-

женность

по

основ-

ному

долгу
	Начало

периода

для

начис-

ления

процен-

тов
	Окон-

чание

периода

для

начис-

ления

процен-

тов
	Коли-

чество

дней в

пери-

оде
	Процент-

ная

ставка

по

договору
	   Сумма

начисленных

 процентов

(гр. 1 x

  гр. 4 x

  гр. 5 /

   100 /

количество

  дней в

   году)
	Сумма

упла-

ченных

про-

центов
	Ставка

рефинан-

сирования

Банка

России
	Сумма,

подлежащая

компен-

сации

(гр. 1 x

 гр. 4 x

 гр. 8 /

100 / 2 /

количество

  дней в

  году)
	Полу-

ченная

сумма

компен-

сации

	  1
	   2
	   3
	   4
	    5
	     6
	   7
	    8
	    9
	   10

	Итого

    Руководитель организации               М.П.

    Главный бухгалтер